CAPUT LXI.

[*Virtutes angelicæ, quæ in divino amore fixæ persistenterunt*] Augustin. Enchiridio ad Laurentium cap. 28; de Correctione et Gratia cap. 10. Auctor de Fide ad Petrum Diaconum cap. 23. Isidorus Hispalensis. Sentent. lib. I, cap. 10. Beda in Job cap. 4. Philippus presbyter in Job lib. I, cap. 6; lib. II, cap. 25. Cæsarius dialog. 1. Nazianzenus orat. 2 in S. Pascha.

CAPUT LXII.

[*Tales creati sunt angeli, ut si vellent in beatitudinis luce persistenterunt*]. Damascenus de Fide orthodoxa lib. II, cap. 3: *Εἶσι τοίνυν φύσις λογικῆ, νοερά τε καὶ ἀνεξέουσις, τρεπτή κατὰ γνώμην, ἥτοι ἐβαλότρεπτος· πᾶν γὰρ κτιστόν, καὶ τρεπτόν· μόνον δὲ τὸ ἄκτιστον, ἀτρεπτόν· καὶ πᾶν λογικὸν ἀνεξέουσις. Ὡς μὲν οὖν λογικὰ καὶ νοερά, ἀνεξέουσις ἴστιν ὡς δὲ κτιστὴ, τρεπτή, ἔχουσα ἐξουσίαν, καὶ μένει, καὶ προκόπτει ἐν τῷ ἀγαθῷ, καὶ ἐπὶ τὸ χεῖρον τρέπεται. Est ergo natura angelii rationalis, et intellectualis, et libera potestate, arbitrioque fulta; vertibilis secundum propositum, sive voluntate mutabilis. Nam omne creatum vertibile, solum autem increatum invertebile: et omne rationale potestate liberum. Intellectualis ergo natura, ut rationalis potestate libera est; ut creata vero vertibiis, potestatem habens manendi et proficiendi in bono, et in deterius prolabendi*. Athanasius de Trinitate lib. I, fol. 186. Origenes *Περὶ ἀρχῶν* lib. II, cap. 8. Gregorius Magnus Moralium lib. IV, cap. 29. Auctor de Fide ad Petrum diaconum cap. 3. Petrus Lombardus lib. II, distinct. 5. Bæticus de Fide. Cyrillus Alexandrinus de S. Trinitate cap. 2. Cyrillus Hierosolym. in 2 catechesi illuminat. fol. 12.

[*Post lapsum ita confirmati sunt angeli*]. Beda in Quæstionibus super Genesim fol. 122, ex Gregorio: *Tales creati sunt angeli, ut si vellent in beatitudinis luce persistenterunt, si autem nollet, etiam labi **160** possissent. Unde et Satan cum sequacibus legionis cecidit. Sed post ejus lapsum ita confirmati sunt angeli qui perstitierunt, ut cadere omnino non possint*. Philippus presbyter in Joh. cap. 4, fol. 13.

CAPUT LXIII.

[*Bonæ sunt nuptiæ*] Ex traditione Dei, qui illas in primordio creationis connexuit fidei vinculo, gratificavit benedictionis dono, multiplicavit propagationis augmento. Fulgentius ad Probam de Virginitate epist. 3, fol. 77. Genes. I. Martial. episcop. Lemovicensis in epist. ad Tolosanum cap. 9. Ambros. in Lucam lib. I, cap. 1. Arethas in Apocalyps. c. p. 39. Cyrillus Hierosolym. *κατήχησις ἡ φωτισμένη ἐν Ἱεροσολέμοις*, pag. 22. Auctor de Fide ad Petrum cap. 3, apud Augustin. tom. III. Tertullianus adversus Marcionem lib. I, cap. 29. Hieronymus ad Salvinam epist. 9; adversus Jovinianum lib. I, cap. 1. Damascenus de Fide orthodox. lib. IV, cap. 25. Isidorus de Officiis ecclesiast. lib. II, cap. 23. Maximus Taurinensis episcop. homil. 1 in Epiphan. Domini. Junilius episcop. in Genesim fol. 36 et 39. Theodoretus Divinor. Decret. Epitome fol. 413. Augustinus de Julterinis Conjugiis lib. II, cap. 12; ad Cælestinum de Peccato originali lib. II, cap. 23 et sequent. Atha-

nasius contra omnes hæreses tom. I, fol. 853. Epiphanius hæres. 62 et 67. Petrus Lombardus Sentent. lib. iv, distinct. 26. *Quod res bona sit conjugium non modo ex eo probatur quod Dominus legitur instituisse conjugium inter primos parentes, sed etiam quod in Cana Galilee nuptiis interfuit Christus, easque miraculo commendavit, aqua in vinum conversa. Et distinct. 30: Est finalis causa matrimonii contrahendi procreatio prolis, propter hoc enim instituit Deus conjugium inter primos parentes, quibus dixit: Crescite et multiplicamini. Secunda est post peccatum Adæ vitatio fornicationis, unde ait Apostolus: Propter fornicationem unusquisque habeat uxorem suam, et unaquæque habeat virum suum.*

CAPUT LXIV.

[*Melior est continentia*] Bernardus de Modo bene vivendi serm. 22, fol. 1268: *Bona est castitas conjugalis, sed melior est 161 continentia vidualis, optima vero integritas virginatis.* Vid. Auctor de Continentia apud Augustin. tom. IV, fol. 703 et sequent. Hieronymus in Epist. Pauli ad Galatas lib. iv, cap. 5. Beda tom. VII, homil. hiemal. de tempore fol. 285.

CAPUT LXV.

[*Virginitas utroque bono præcelsior est*] S. Paulus et omnes Patres unanimi consensu virginitatem præferunt nuptiis. Paulus ad Corinth. I, cap. 7. Chrysostomus tom. I, de Verbis Esaiæ, *Vidi Dominum, etc.*, homil. 3, fol. 1294: *Bonum est conjugium, sed melior est virginitas; nec quoniam melior virginitas, ideo matum est conjugium, sed illud quidem inferius, alioquin bonum et ipsum.* Et de Virgin. tom. V, cap. 11. Damascenus de Fide orthodox. lib. iv, cap. 25. Cyprianus de Nativit. Christi fol. 405. Hieronymus adversus Marcionem lib. v, cap. 15. Isidorus Sentent. lib. II, cap. 48 et 40. Fulgentius de Virginitate ad Proban epist. 3. Gaudent. tractat. 8, fol. 70. Naziarz. de Laude virginit., et orat. 20 in laudem Basilii Magni. Athanas. ad Ammon. monachum, tom. II, fol. 43. Isidorus Pelusiota Epistol. lib. II, epist. 133; lib. III, epist. 353; lib. IV, epist. 115. Sulpitius Severus, lib. II de Vita Martini, Rescriptum episcoporum Telnsium ad Syricum PP. tom. I Concil., fol. 422. Ambrosius epist. 7, fol. 185 et sequent. Julilius episcop. Africanus in Genesis fol. 39. Epiphanius contra Origenianos hæres. 63.

CAPUT LXVI.

[*Bonum est cibum cum gratiarum actione sumere.*] De gratia post cibum Deo agenda homiliam scripsit Maximus Taurinensis episcopus, ut notat Gennadius de Viris illustribus. Sed et ante cibum veteres Christianos nomen Domini invocasse, et cibum potumque signo crucis signasse. Origenes tradit lib. III in Job, fol. 270: *Si cum manducamus et bibimus fidei memores fuerimus, et terribile nomen Domini invocaverimus; si nosmetipsos et cibum vel potum nostrum signo venerabilis crucis Christi signaverimus, si ad cælum oculos nostros levantes dicamus: Qui das escam omni 162 carni, da etiam nobis cum benedictione hunc cibum sumere, etc.* Observo quoque apud Clementem baptizatos non manducasse cum illotis. Ita enim lib. I Recognit., fol. 10, inquit: *Cum hæc dixisset, recessit ut cibum caperet cum suis; me autem seorsim vesci jussit. Et post cibum cum laudem dixisset Deo, et gratias egisset, etiam hujus facti mihi reddidit rationem, et addit dicens: Del tibi Dominus eæquari nobiscum in omnibus ut percepto baptismate possis ad eandem nobiscum convenire mensam.* Et lib. VII, fol. 413: *Sed et illud observamus, mensam cum gentibus non habere communem, nisi cum crediderint, et recepta veritate baptizati fuerint, ac trinu quadam beati nominis invocatione consecrati; et tunc cum eis cibum sumimus. Alioquin etiamsi pater aut mater sint, aut uxor aut filii, aut fratres, non possumus cum eis mensam habere communem.*

[*Abstinere autem ab aliquibus, non quasi malis.*] Christiani abstinent se interdum carnis et vino. non quod hæc tanquam βδελύγματα oderint, ἀλλὰ τὸ μὴ σπριγᾶν περὶ τὰ ἀρροδισία τῆν σάρκα, ut ait Clemens Alexandrinus Στρωματίων lib. VII, fol. 315. Auctor de Fide ad Petrum, cap. 3: *Servi Dei in eo quod a carnis, et a vino abstinent, non tanquam re. immundas refugiant, sed mundioris vitæ insistentia se contentant; et cap. 42: Firmissime tene, servos Dei, qui a carnis et vino abstinent, non tanquam immundi quæ a Deo facta sunt respicere, sed a fortiori cibo et potu, pro sola castigatione corporis abstinere.* Vide Cyrillum Alexandrinum contra Julianum lib. VII, fol. 167 et sequent. Cyrillum Hierosolymitan. κατήχ. δ' φωτιζομένων ἐν Ἱεροσολύμοις, pag. 25. Tertullian. adversus Marcionem lib. II, cap. 18. Bernard. de Modo bene vivendi serm. 24. Petrum Damianum epist. I, adnotata ad Minutium Felicem, fol. 54.

CAPUT LXVII.

[*Malas dicere nuptias Hierachitarum et Manichæorum est*] Illi enim matrimonium ut malum, et impudicitia negotium reprobant, vanissime asserentes, *omnem coitum spurcum esse, nec conjugatos posse regnum cælorum possidere.* Epiphanius hæres. 67. Athanasius contra omnes hæres., fol. 852. Hieronymus ad Celantiam epist. 14, cap. 8; adversus Jovian. lib. I, cap. 1. 163 Irenæus adversus hæres. lib. I, cap. 30 et seq. Joan. Damascenus de Hæres. fol. 581. Tertullian. contra Marcionem lib. I, cap. 29. Augustin. contra Secundin. Manichæum cap. 21, et de Hæres. cap. 46. Vigilius PP. in decret. tom. II Conciliorum. Concil. Gangrense, cap. 1; concil. Bracarense I, cap. 11: *Si quis conjugia humana damnat, et procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichæus et Priscillianus dixit, anathema sit.* Ignatius Antiochiæ archiepiscopus epistola 6 ad Philadelphenses, pag. 34: *Ἐάν τις φθορὰν καὶ μολυσμὸν καλῆ τὴν νόμιμον μίξιν, καὶ τὴν τῶν παιδῶν γένεσιν, ἢ τενα τῶν βρωμάων βδελυκτὰ, ὁ τοιοῦτος ἐνοικον ἔχει τὸν δράκοντα τὸν ἀπυστάτην.*

[*Cibus quoque credere malos*] Cibos quos Deus creavit ad utendum, aversantur et respuunt Tatianus, Encratitæ Jovinianus, Manichæus et Priscillianus. Hieronymus adversus Jovian. lib. I, cap. 1. Epiphanius hæres. 47 et 56. Theodoretus diviner. decret. Epitome, fol. 416, et Hæret. Fabular. lib. I Augustin. hæres. 46. et contra Faustum Manichæum lib. VI, cap. 6. Clemens Constitut. lib. VI, cap. 10 et 25. Nicolaus PP. ad consulta Bulgarorum cap. 43. Bernardus super Cantica serm. 116, fol. 761. Auctor de Fide ad Petrum diaconum, cap. 41. Concilium Bracarense I, cap. 14: *Si quis immundos putat cibos carnis, quos Deus in usum hominum dedit; et non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immunditiam putans, ita absteineat ab eis, ut nec olera cocta cum carnis prægustet, sicut Manichæus et Priscillianus docuerunt, anathema sit.*

CAPUT LXVIII.

[*Sacratæ virginitati nuptias coæquare*] Jovinianus hæreticus, Sarmatio et Barbatianus, vaniloqui homines, asserabant *virgines, viduas et maritales, quæ semel in Christo lotæ essent, si non discrepent cæteris operibus, ejusdem esse meriti, nullamque esse distantiam inter abstinentes et simpliciter epulantes.* Hieronymus adversus Jovinian. lib. I, cap. 2. Isidorus Hispalensis Origin. lib. VIII, cap. 5. Augustin. hæres. 82; de peccatorum Meritis et Remissione lib. III, cap. 7. Contra duas epistolas Pelagian. tom. VII, cap. 2. Ambrosius epist. 25, fol. 238. Hieronym. ad Celantiam epist. 14. 164 cap. 8: *Apostolicæ doctrinæ regula nec cum Joviniano æquat continentis opera nuptiarum, nec cum Manichæo conjugia condemnat.* Vide Sulpitium Severum dialog. 2 de Vita Martini.

CAPUT LXIX.

[*Integra fide credendum est beatam Mariam Vir-*

quem concepissee, et post partum virginem mansisse] Expugnat argumentationes Antidicomaritarum, Claudinorum, et Helvidii hæretici, dicentis : S. Mariam Virginem post natiuitatem Salvatoris ex consortio Iosephi filios suscepisse, qui fratres Domini appellati sunt. Hieronym. tom. II, fol. 133 et seq. Bonaventura Sentent. lib. iv, distinct. 30, num. 5. Gennadius de Viris illustr. in Heluidio. Epiphanius hæres. 78.

[Virginem genuisse, et post partum virginem permansisse] Origenes in Matthæum cap. 1, homil. 1 : Virgo sancta genuit Deum, sed intacta permansit; mater effecta est, sed virginitatem non amisit; virgo ergo genuit, et virgo permansit; et in Levitic. homil. 8, cap. 13. Chrysostomus homil. de Joan. Baptista tom. III, fol. 359. Ilfonsus Toletanus de Ililbata Virginitate Mariæ tom. VIII. Bibliothec. Patrum. Augustinus contra Julianum lib. 1, cap. 2, fol. 637; in Joan. tract. 120. Hieronymus de Assumptione Virginis Mariæ part. 2, tract. 4, epist. 56. Cyrillus Alexandrin., in Actis concilii Ephesini, fol. 63.

[Fuit virgo ante partum, non virgo post partum] Hanc nefandam Helvidii hæretici blasphemiam defendere ausi sunt hæretici civitatis Cremensis, dicentes : Maria si virgo mansit post partum, non hominem, sed angelum peperit; virgo igitur post partum non fuit. Iuannes Trithemius in Chronic. Hirsaugiens. fol. 212, circa ann. Domini 1515.

CAPUT LXX.

[Elementa non credamus abolenda per ignem, sed in melius commutanda] Vide Oecumenium in II Epist. D. Petri cap. 4. Damascen. de Fide orthodox. lib. II, cap. 6. Bedam in Apocalypsin cap. 21. Chrysostom. in Epist. Pauli ad Roman. 165 cap. viii, homil. 14. Proculum apud Epiphanius hæres. 64. Philippum presbyt. in Job lib. I, cap. 14. Julianum episcop. Toletan. Prognost. lib. III, cap. 43. Hieronym. in Esaiam lib. XIV, cap. 51. Sixtus Senensem in Bibliotheca sancta lib. VI, adnotat. 340. Thomam Aquinatem, in addit. ad Sum. 3, quæstion. 74, articulo 5 et sequent.